§. LXXXVII.

Quid hac de re actum sit, Carolo V. imperante, qui eiusmodi prouocationes aegerrime tulit, docet caput V. *grauaminum Norimbergensium*, quae anno cccc xiii. fue-runt exhibita hunc in modum :

„Quum nedum iuris ratio, sed et rei ipsa series postuleret, vt di-stincti sint iurisdictionum limites, et vt quilibet ordinarius suis sit finibus contentus, alterumque in exercenda iurisdictione non disturbet : minime tamen pontifices Romani pro tempore exi-stentes,

„stentes, aequitatem hanc communem considerarunt, sed neglecta
 „hac, ad petitionem personarum ecclesiasticarum, *laicos* non ra-
 „ro in caussis etiam *prophanis*, puta hereditatum, aut pignorum,
 „et in prima quidem *instantia*, coram se *Romam* citari ac in ius
 „vocari fecerunt. Quae res nedum ita, ut praedictum est, in ius
 „vocatis, sed et totius *Romani imperii ordinibus* cedit in iactu-
 „ram, perniciem, contemtum ac iurisdictionis dehonestationem
 „deminutionemque. „ IACOBVS FRIDERICVS GEORGIVS
 d. l. p. 336. sq. et vir cum in his caussis exercitatus, tum in rebus
 Germanicis multum et saepe versatus HENRICVS GOTTLIEB
 FRANCVS de grauaminibus nationis Germanicae Norimbergen-
 sis p. 18. sq.

§. LXXXVIII.

Claris argumentis signisque iam lucet, imperato-
 res ordinesque, quos saeculares vocant, de libertate ec-
 clesiarum Germanicarum satis superque cogitauisse, ac
 rationem salutis earum habuisse plurimam. Si quam er-
 go ecclesiasticae libertatis oppressionem sensit Germania,
 quam tamen frequentissimam esse, explorata est veritas, hoc
 incommodum ipsis adscriendum foret praefulibus. Sunt
 hi religionis sane studiosissimi et pertinaces ecclesiasticae
 suae conditionis defensores. Nihil etiam intermittunt,
 quod probare principes possit, quum et ingentis impensae
 palatia et domos superbe instruunt. Immemores tamen,
 nisi principes imperique ordines forent, se meliori con-
 ditione futuros, quam Italiae aliorumque regnorum prae-
 fuisse. Doctrina enim, quam ADAMVS CONTZEN *de*
pace Germaniae capite IIII. p. 436. proposuit, quod nimi-
 rum imperium in Germania sit per ecclesiam et primaria
 membra imperii suam dignitatem habeant, quia sint eccl-
 esiastici, tota ex fictis commenticiisque rebus constat.

SECTIO TERTIA. DICENDI ORDO.

- §. LXXXVIII. Aridae et ieunae rationes, quibus fucata pontificis maiestas nititur.
- §. C. Germaniae quidam populi, qui omnia cum superstitione sollicitudine et miseria credunt. Nemo, nisi imbecillus animus pontificis auctoritatem concipit.
- §. Cl. Quum plerique superstitione anili sunt imbuti, mirum non est pontificis maiestatem fuisse corroboratam, hocque malum ingrauescere in dies per legatos pontificales.
- §. CII. Alii sunt legati pontificis primarii, alii, quos nuntios nominant.
- §. CIII. CIII. Horum iura.
- §. CV. CVI. Veteras eiusmodi legatorum.
- §. CVII. De legatis natis, immunita ac debilitata horum auctoritas.
- §. CVIII. Collatio legatorum et proconsulium, quam pontifices fecerunt. Insignia legatorum pontificiorum.
- §. CVIII. Ad hos pronocari nequit aliter nisi gradatim. Instantiae, ut vocant, iudiciorum sacrorum.
- §. CX. CXI. CXII. Fora sacrum in Germania prouinciarum, alterum altero superius.
- §. CXIII. Duplicem antistites Germanici sustinent personam, eorumque vicarii.
- §. CXIII. Qua distinctione neglecta, libertas ecclesiarum Germanicarum permulcis onerata est malis, quae in infinitum serperunt.
- §. CXV. CXVI. Iccirco qui appellarent vicarium antistitis Coloniensis ob controversias ciuiles, occasionem captauerunt prouocandi ad pontificis legatum.
- §. CXVII. Prudenia Francisci Ludouici antistitis Treuirensis et cura pro libertate Germaniae.
- §. CXVIII. Discrimen cauſarum sacrarum et profanarum.
- §. CXVIII. CXX. CXXI. CXXII. Enumerantur illae, et quae his sunt

- sunt propinquae, et quae mixtae sunt naturae.
- §. CXXIII. De caussis profanis. Lites de his vicarii praesulum, vulgo officiales, diiudicant, non tamquam antistitum vicarii, sed qua principum vicem supplent.
- §. CXXIII. Lites ordinis sacri de clientelis sunt causae profanæ.
- §. CXXV. CXXVI. Necesitas nouae legis lationis, qua fines regantur causarum mixti fori et sacrarum. Illustratur haec res exemplo. Optata, ne antistitum vicarii de rebus profanis possint cognoscere.
- §. CXXVII - CXXVIII. Forma iudicij, quod pontificalis exercet legatus. Formula sententiae et editi, vulgo mandati. Proponitur exemplar, qua ratione pontifices controversias Germanorum tractauerunt.
- §. CXXX. Auctoritas, quam legatis suis dare consuevit pontifex, ad negotia facienda.
- §. CXXXI - CXXXII. De supremo pontificis tribunali, cui rotata nomen.
- §. CXXXV. Ratio multitudinis causarum, quae ad hoc iudicium deducuntur.
- §. CXXXVI. Prima Germanorum legis datio contra legatos pontificis, qui manus sine intermissione porrexerunt in res Germanorum. Verba pactionis Ferdinandi III.
- §. CXXXVII - CXXXVIII. Secunda legis latio anno 1513 CLIII. Quae illustratur.
- §. CXXXIX. Tertia et quarta legis datio aetate imperatorum Leopoldi et Iosephi.
- §. CXXXXI. Quinta legis latio quam Carolus VI. ad reipublicae Germanicae gubernacula accederet.
- §. CXXXXII - CXXXXIII. Ratio huius sanctionis. Germani praesules magis inclinati ad pontificis partem, quam ad libertatis suae iura.
- §. CXXXXV - CLVIII. Frequenter facinorum, quibus pontificii legati manus iniecerunt Germanorum tribunalibus. Exempla Fürstenbergii, Rensingii, consiliariorum Colonensis antistitis, Counottii, Auwachiorum, Redingii, Thorunensis antistitac, Amersbeckii, Grasii, Creuzlingensis praefusilis, Huigenii, Sierstorpii, Piccartae, aliorum.
- §. CLX. Dominatus pontificalis, quo opprimere studet Germaniam, clarissima documenta.
- §. CLXI. Fucatae quas horum facinorum dant rationes, in primis BELLARMINVS.

SECTIO TERTIA
DE
LEGATIS PONTIFICALIBVS
ET DE SVPREMO TRIBVNALI ROMANO
ROTAM VOCANT IN REM GERMANORVM
IVDICIARIAM SE INFERENTIBVS
ET INTRVIDENTIBVS.

§. LXXXVIII.

Tametsi inuictis iam comprobatum fuit argumentis et quidem ab ERNESTO SALOMONE CYPRIANO in optimo et vtilissimo libro *vom Ursprung und Wachsthum des Papstthums*, DAVIDE BLONDELLO *de la primaute en l' Eglise* et IOANNE LAVNOYO tomo VI. epistola ultima p. 402. sqq. pontificem Romanum neque vicarium esse Iesu Christi, neque supremum mundi dominum; nihilo tamen secius praesulem Romanum re ipsa haec iura exercere, moti admiratione, conspicimus, ipsumque in eorum possessione vel quasi consistere videamus.

§. C.

Interim illius auctoritas non vbiuis aequa est magna. Enim uero ille vel ab infima plebe Germanica pro regionum diuersitate diuersa colitur reuerentia et obseruantia, ita, vt, docente IOACHIMO CHRISTOPHORO NEMEITZIO p. 251. *Der Nachlese besonderer Nachrichten von Italien*, in ditionibus Paderbornensibus et Monasteriensibus pontifex paene deus habeatur, quem tamen Sueuica plebs tanti non facit. Quin etiam Romae dantur homines, qui acribus verbis increpat illos imperatores, qui in culpa fuerunt, quod pontificis auctoritas ad tantum ascenderit fastigium, adeo vt caput aperire videoas quosdam, quum aedes Crescentiorum praetergrediuntur, quippe qui insul-tanti-

tantibus in omnes pontificibus se fortiter opposuerunt. 10.
GEORG. KEYSLER l. d. p. 635. Adde DAVIDEM BLON-
DELLVM de *formula regnante Christo* p. 190. §. III.

§. C.I.

Exercet igitur pontifex sua iudicia tueturque suam au-
ctoratatem ope legatorum, quos instar proconsulium et
praesidum prouinciae per Europam circummittit, quibus
tamen sine litteris, quas vocant, credentialibus fidem ha-
beri vetuit pontifex, LUDOVICVS ENGEL in *collegio
vniuersi iuris canonici* libro I. titulo XXX. n. 8. p. 191.

§. C.II.

Loquor enim de legatis, quos opponunt illis a latere
vocantque cum mandati formula, FRANCISCVS BOS-
QVETVS l.c. p. 225. Mitti hos ad exemplum discipulo-
rum Christi, auctor est INNOCENTIVS III. libro IIII.
epistola CIII. p. 628. adeo vt, quod per hos pontifex agit,
per se ipsum fecisse censeatur. Et sicut Deus facit ange-
los suos spiritus illosque mittit, ita pontificem imitari
Deum, dum legatis vtitur, ait iste libro IIII. epistola XVI.
p. 531.

§. C.III.

Eiusmodi legatus alter pontifex vocatur, obseruante
IANO A COSTA in *commentariis ad decretales Gregorii*
VIII. p. 282. Hos iurisdictionem exercere propriam, non
delegatam idem auctor est p. 150. Quare muneri eorum
mors pontificis finem non facit, idem p. 154. Curant au-
tem primum in prouinciis supremam in ecclesiasticis guber-
nationem et inspectionem, dein principes ac plebem in fi-
de et amore erga pontificem conferuare student, tum
constitutiones pontificales in usum deducunt, aut, si hoc
fieri nequit, pontifici id significant, postremo iurisdic-
tionem quotidie exercent, et quae ad salutem ecclesiae face-
re videntur, obseruant. Docent hoc auctoritates legatorum,
quas facultates vocant, quarum summam dabo infra §.

46 SECT. III. DE LEGAT. PONT. SUPREM. TRIB.

CXXX. Cuncta enim hic redeunt ad potestatis formam,
teste I.O. BAPT. cardinali DE LVCA *discursu XXXIII. ad*
concilium Tridentinum n. 33.

§. CIII.

Quae sint corum negotia in Gallia Belgioque, exposuit
BERNHARDVS ZEGERVVS AB ESPEN l. c. titulo XXI.
§. XVII. p. 160.

§. CV.

Vetustum est et iam saeculi V. institutum, quo Romanae legationes in aula regia per longum temporis interuum haeserunt. Sic Leo M. qui anno CCCCXXXX. pontificatui coepit praeesse, Julianum misit, ut prouideret, ne haeresis Nestoriana vel Eutychiana inualesceret.
LEO MAGNVS epistola LXXXVI.

§. CVI.

Postea saeculo VI. tales legati et quidem Iustiniano imperante, apocrisiarii, responsales fuere dicti. PETRVS DE MARCA d. l. libro V. capite XVI. IANVS A COSTA l. c. p. 150. BERNHARDVS ZEGERVVS AB ESPEN l. c. p. 153. Interim et qualitas et potestas legatorum pontificis inde a Nicolao I., qui rei Christianae anno 10CCCLVIII. praeesse coepit, repetenda videtur. IVSTVS HENNING. BOEHMER libro I. titulo XXX. §. VIII. *iur. eccl. Prot.*

§. CVII.

Quo maiori autem splendore praediti essent legati, praesulibus quibusdam stabilem atque perennem legationis curam mandarunt pontifices, eosque legatos vocarunt natos. Verum Innocentius III. horum infregit iura, effecitque, ut ad legatos missos cuncta remearet auctoritas, hique tamquam pontificis vicarii haberentur. Quare Clemens V., pontifex, cap. 2. X. *de officio legati in VI. iussit*, tales legatos pro ordinariis putari in legationis suae prouinciis. Iccirco eis prouincia suntus suppeditare debebat necessarios,

rios, id quod vox necessitas in iureiurando antistitum subobscurè significare videtur.

§. CVIII.

Huiusmodi legatos ad exemplum proconsulū et praefidū mitti, docet cap. 2. X. *de officio legati*. Quemadmodum vero illi se venerabiles insignibus imperii fecerunt et cum cetero habitu se augustiores tum maxime, vbi consulatu erant functi. duodecim, vbi praetura, demum sex falcibus cum totidem securibus praebuerunt, EZ ECHIEL SPANHEMIVS *de usu et praestantia munis matum* tomo II. dissertatione X. p. 92.; ita quoque legati pontificis vtuntur pontificalis dignitatis signis, vtpote vestibus rubris, equo frenato stratoque, freno et calcaribus auratis alboque dorsuali. BERNHARDVS ZEGERVVS AB ESPEN l. d. p. 157. §. XXV.

§. CVIII.

Potissima legatorum ratio, quae hic consideranda venit, est appellatio, quae ex decreto concilii Tridentini fessione XXIII. *de reformatione* capite XX. fieri debet pendentim et gradatim (LXXIII.), adeo vt vetitum hodie sit, statim appellare legatum pontificis.

Tot vero ecclesia haber dignitates cum iurisdictione, quot syndos. Igitur tot iurisdictionum numerant gradus. Prima syndos est episcopi, nisi forte, vt debes, et aduoces archidiaconos et archipresbyteros. Secunda syndos est omnium episcoporum totius prouinciae, cui praest metropolitus. Venio ad tertiam syndonum, quae est episcoporum multarum prouinciarum, quae vocatur dioecesis primatis. Si ultra numeres syndos multarum dioecesium, occurrit tibi patriarchae. Progredere desique ad tunc oīnqmeēnc syndonum, quae tibi dabit summum pontificem.